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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na tvorbu geometrického plánu v dané lokalitě, která

je zobrazena na podkladu katastrální mapy digitalizované. K výpočtu naměřených

dat a tvorbě všech náležitostí geometrického plánu je použit program GEUS. Práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je uvedená historie

geometrického plánu a důležité informace o geometrickém plánu, katastrálních

mapách a mapových podkladech. Praktická část je rozdělena na měřickou

a zpracovatelskou část. Zpracovatelská část je hlavní část bakalářské práce, kde je

podrobně rozepsán postup zpracování geometrického plánu v dané lokalitě. V práci

jsou uvedeny i údaje o dané lokalitě a práci v terénu. Výstupem bakalářské práce je

nový výměnný formát katastrální mapy a geometrický plán se všemi náležitostmi.

Klíčová slova:

Geometrický plán, katastrální mapa digitalizovaná, záznam podrobného měření

změn, výměnný formát katastrální mapy, program GEUS
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Summary

This bachelor thesis is focused on the creation of the survey sketch in a given

locality, which is displayed on a base of the cadastral map digitalized. We use

a software GEUS to calculate our measured data and create all necessities of the

survey sketch. The thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical one presents history of a survey sketch and some important information

about cadastral map, foundation map and survey sketch. The practical part is

divided into measuring and processing section, where the processing one is the

main part of this thesis and a reader can find here the description of the procedure

for processing the survey sketch in a given locality. Necessary data on the location

and field work are also included. Final output of the thesis is a new ISKN exchange

format and survey sketch with all necessary requirements.

Key words:

Survey sketch, cadastral map digitized, documentation of detailed survey

of changes, ISKN exchange format, software GEUS
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1. ÚVOD

Tématem bakalářské práce je popis zpracování geometrického plánu se všemi

náležitostmi v programu GEUS v katastrální digitální mapě.

Geometrický plán je technickoprávní nástroj, který je neoddělitelnou součástí

listin, podle nichž je prováděn zápis do katastrální mapy. Daný geometrický plán je

vyhotoven pro rozdělení pozemku podle žádosti objednavatele a pro průběh

zpřesnění hranice pozemku. Při měření jsem spolupracovala s Geodetickou

kanceláří Litomyšl, která využila mnou naměřená data pro vyhotovení zakázky.

Katastrální mapa digitalizovaná (dále jen KMD) v souřadnicovém systému

S-JTSK je součástí státního mapového díla a vznikla digitalizací map katastru

nemovitostí. Lokalita daného geometrického lánu je zobrazena na podkladku KMD.

Jedná se o katastrální území Štěnec.

V teoretické části je pět hlavních kapitol. První kapitola pojednává o historii

geometrického plánu. V druhé jsou vysvětleny základní pojmy spojené

s geometrickým plánem a katastrem nemovitostí. Třetí se zabývá tím, co je to

geometrický plán a k jakým účelům je vyhotovován. Ve čtvrté je popsán obsah

geometrického plánu a jeho náležitosti. Poslední kapitola této části se zabývá

mapovými podklady a druhy katastrálních map.

Praktická část je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. V měřické části je popsaná

lokalita měření, příprava před měřením, jakými přístroji bylo měřeno a vytvořená

měřická síť. Ve zpracovatelské části je podrobný popis zpracování geometrického

plánu v programu GEUS od založení zakázky po tvorbu nového výměnného formátu

katastrální mapy.

Cílem je vytvořit geometrický plán se všemi náležitostmi pro rozdělení

pozemku a zpřesnění vlastnických hranic.
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2. REŠERŠE

Tato kapitola se věnuje rešerši současného stavu a zabývá se tématy

geometrický plán a katastr nemovitostí, která nabízí možnosti využití při tvorbě této

bakalářské práce. Popsaná literatura byla využita jako zdroje pro psaní této

bakalářské práce a pro seznámení a pochopení dané problematiky.

Geometrický plán – Příručka pro vyhotovitele i uživatele:

Publikace z roku 2011 od autorů J. Bumba a M. Kocáb. Zabývá se tématem

geometrický plán a katastr nemovitostí. Popisuje souhrnné informace potřebné pro

provádění zeměměřických prací, hlavně pro vyhotovování geometrického plánu.

České katastry od 11. do 21. století:

Publikace z roku 2007 od autora J. Bumba. Zabývá se katastrální problematikou.

Pojednává o historii a vývoji katastru od počátku českých katastrů až po novou

etapu katastrů a jeho vývoj po 2. světové válce a obsahuje informace o katastrálních

mapách.

Katastr nemovitostí:

Publikace z roku 2010 od autora P. Baudyš. Poskytuje informace o problémech

ohledně právních vztahů k nemovitostem a ke katastru nemovitostí.

Katastr nemovitostí:

Vysokoškolská skripta z roku 2009 od autorů J. Michal a K. Benda. Skripta

popisují historii evidence nemovitostí, stabilní a pozemkový katastr, jednotnou

evidenci půdy. Dále obsahují předmět a obsah katastru nemovitostí, organizace

zeměměřické služby, revize katastru a právní vztahy k nemovitostem.

Mapování:

Vysokoškolská skripta z roku 2006 od autorů M. Huml a J. Michal. Skripta se

zabývají základními pojmy, právním a technickými předpisy. Obsahuje informace

o katastrálním operátu, digitální katastrální mapě a činnosti při obnově

katastrálního operátu.

ÚZ katastr nemovitostí, zeměměřictví a pozemkové úpravy:

Důležitou literaturou pro toto téma je Úplné znění: Katastr nemovitostí,

zeměměřictví, pozemkové úpravy a úřady, kde jsou vypsány zákony, vyhláška

a přílohy k vyhláškám týkající se všech úkonů při tvorbě geometrického plánu.

11

Nejnovější vydání platného znění vyšlo 2. března 2020. Zákon č. 256/2013 Sb.,

o katastru nemovitostí, Vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí.

Návod pro správu katastru nemovitostí:

Návod vyšel ve znění dodatku č. 1 ze dne 27. července 2017 účinného od

15. srpna 2017. Návod je volně dostupný na internetových stránkách Českého úřadu

zeměměřického a katastrálního. Návod rozvádí ustanovení právních předpisů

upravující správu nemovitostí. Podrobně upravuje činnosti katastrálního úřadu při

správě katastru.

Návod pro obnovu katastrálního operátu a převod:

Návod vyšel ve znění dodatku č. 1 ze dne 18. prosince 2018 účinného od 1. ledna

2019. Návod je volně dostupný na internetových stránkách Českého úřadu

zeměměřického a katastrálního. Návod upravuje provádění některých činností

správy katastru, obsahuje způsoby digitalizace, členění obnovy katastrálního

operátu a převodu do etap.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Historie geometrického plánu

V roce 1785, konkrétně 25. dubna, vydal císař Josef II. patent - tzv. Josefský

katastr, který dělí historii katastru na dvě etapy. První etapa trvala do vyhlášení

Josefského katastru. Katastrální údaje se vyjadřovaly pouze verbálně a katastrální

výnosy se odhadovaly na podkladě vizitací pozemků nebo za pomoci jednoduchých

grafických znázornění. Druhá etapa trvá od roku 1789 dosud. V této etapě se zjišťují,

evidují, aktualizují a využívají katastrální údaje podle exaktních podkladů neboli

podle výsledků katastrální mapy. (Bumba, a další, 2011)

Historické datum 23. prosince 1817 bylo důležitým mezníkem pro vytvoření

základu budoucího katastru a podnětem pro pozdější vznik geometrického plánu.

Je to den, kdy byl vydán císařský patent o dani pozemkové, kterým byl vytvořen

stabilní katastr. Patent vycházel z podstaty, že všechny země, všechny obce a každý

majitel půdy přispívá na krytí státních výdajů podle výdělku ze svých pozemků.

(Kuba, a další, 1993)

Okolnosti, které měly vliv na změny ve společnosti a souběžně i na změny

v katastru, se dělí do dvou skupin, a to na okolnosti hospodářské a okolnosti

politické. Od vzniku stabilního katastru se obě tyto skupiny podílely na jeho

zastarávání. (Bumba, a další, 2011)

Z politického hlediska byl důležitý revoluční rok 1848, jehož důsledkem bylo

osvobození rolníků zákonem ze dne 7. 9. 1948, kdy v našich zemích byla zrušena

robota. Tento zákon zapříčinil pád překážky, která znemožňovala rozmělňování

rustikálního majetku. Pozemková držba mohla být rozdělena více potomkům

a nikoli jen prvorozenému synovi. Původní pozemky byly rozdělovány na


[…]


a katastru nemovitostí od vydání patentu Josefa II. Dále jsou vysvětleny základní

pojmy týkající se geometrického plánu a katastru nemovitostí, které se i objevují

v této práci.

Následně byl v teoretické části vysvětlen pojem geometrický plán, jeho účel

vyhotovení a důvody potvrzení a nepotvrzení geometrického plánu. Dále je

popsáno a ukázáno souhlasné prohlášení pro vznik, změnu nebo zánik práva podle

platné vyhlášky. Další část se zabývá obsahem a náležitostmi patřícími ke

geometrickému plánu. Specifikování obsahu geometrického plánu i všech

náležitostí k němu je na základě katastrálního zákona a katastrální vyhlášky.

Posledním článkem teoretické části je popis katastrálních map a mapových

podkladů. Kapitola blíže upřesňuje obsah, formu, polohopis a popis katastrální

mapy. Blíže informuje o DKM, KMD (KM-D) a o katastrální mapě analogové.

Praktická část je rozdělena na měřickou a zpracovatelskou. Měřická část

obsahuje popis vybrané lokality měření. Dále přípravu před měřením s popisem

kontrolovaných podkladů a ukázku přístrojů používaný při samotném měření.

V další části je ukázána vytvořená měřická síť se stanovisky a body PPBP. Její

podkapitoly popisují způsob měření polární metodou a metodou GNSS.

Zpracovatelská část popisuje postup vytvoření geometrického plánu

v programu GEUS od vytvoření zakázky, přes import VFK, výpočet až po tvorbu ZPMZ,

geometrického plánu a nového VFK.

Při přípravě podkladů před měřením nebyl nalezen žádný problém

s pokladovými materiály. Původní zeměměřická činnost dostupná v dané lokalitě

nebyla použita vzhledem k jejímu obsahu. Na průběhu rozdělení pozemku

a případného zpřesnění vlastnických hranic byli dotčení vlastníci předem
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domluveni, záměr prodeje části obecního pozemku byl dle slov nabyvatele nově

oddělených pozemků schválen zastupitelstvem příslušné obce.

Při práci v terénu byla zaměřena poloha bodů měřické sítě technologií GNSS.

Ověření připojení do S-JTSK bylo provedeno testováním (kontrolním měřením)

podrobných bodů platné KMD pomocí polární metody tak, že výchozí stanoviska

a orientace jsou měřena technologií GNSS, nebo kombinací s body PBPP.

Poté byly ze dvou stanovisek zaměřeny podrobné body v dané lokalitě pro

rozdělení pozemku. Body 135-917, 135-908, 134-899 a 133-545 byly v terénu pevně

stabilizované, vlastníci pozemků se dohodli na jejich zpřesnění. Body mohly být

zpřesněny, neboť nepřesáhly mezní polohovou chybu, která je dána vztahem

𝑢𝑝 = √2 ∙ 𝑢𝑥𝑦, kdy uxy je dvojnásobek základní souřadnicové chyby mxy.

Číslo

bodu

Souřadnice obrazu Souřadnice polohy

dY [m] dX [m]

Nové

číslo

bodu
Y‘ [m] X’ [m] Y [m] X [m]

133-545 628962,62 1074857,89 628962,19 1074858,28 0,43 -0,39 1

134-899 628960,73 1074854,84 628960,73 1074854,84 0,00 0,00 6

135-908 628948,47 1074827,15 628948,60 1074826,89 -0,13 0,26 5

135-917 628946,10 1074822,23 628946,25 1074821,84 -0,15 0,39 3

Tabulka 1: Porovnání zpřesňovaných bodů

V programu GEUS byl dodržen chronologický postup zpracování. Proběhlo

založení zakázky, importování VFK a výpočet souřadnic bodů. Poté byl vytvořen

ZPMZ a grafické zobrazení geometrického plánu. Následně byly vygenerovány

a vyplněny popisové tabulky pro ZPMZ i geometrický plán, výkaz dosavadního

a nového stavu údajů katastru nemovitostí, výkaz výpočtu výměr a seznam

souřadnic. Všechny výstupy byly vytištěny a geometrický plán exportován do

nového VFK.

Všechny postupy a pojmy v této bakalářské práci jsou v souladu s příslušnými

zákony a vyhláškami.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala vytvořením geometrického plánu v katastrální

mapě digitalizované.

Vypracovala jsem geometrický plán pro rozdělení pozemku 515/1

v katastrálním území Štěnec a geometrický plán pro zpřesnění hranice pozemku.

Toto téma jsem si vybrala, protože bych se v budoucnu chtěla věnovat měření

a zpracování geometrických plánů.

Cílem práce bylo rozdělení pozemku s parcelním číslem 515/1 pro odkoupení

části pozemku od obce. Od pozemku 515/1 byl oddělen pozemek 515/17 a 515/18.

ZPMZ a geometrický plán není ověřen oprávněnou osobou ani potvrzen

katastrálním úřadem, neboť slouží pouze pro účel splnění zadání bakalářské práce.

Geodetická kancelář Litomyšl využila pouze mnou naměřená data ke svému

zpracování.
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Seznam použitých zkratek

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DKM Digitální katastrální mapa

GNSS Globální navigační satelitní systém

GP Geometrický plán

ISKN Informační systém katastru nemovitostí

KMD Katastrální mapa digitalizovaná

KN Katastr nemovitostí

KÚ Katastrální úřad

k.ú. Katastrální území

LV List vlastnictví

PPBP Podrobné polohové bodové pole

S-JTSK Systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

SGI Soubor geodetických informací

SPI Soubor popisných informací

S-SK Souřadnicový systém stabilního katastru

VFK Výměnný formát katastrální mapy

ZPMZ Záznam podrobného měření změn
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