I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vyhotovení geometrického plánu na podkladě KMD
Jméno autora: Sabina Kličková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 111555 – katedra geomatiky
Vedoucí práce: Ing. Bc. Eliška Housarová
Pracoviště vedoucího práce: 111555 - katedra geomatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Bakalářská práce je zaměřena na problematiku vyhotovení geometrického plánu na podkladě KMD. Neexistuje na zpracování tohoto typu geometrického plánu jednoznačný návod. Ke každému konkrétnímu případu se musí přistupovat individuálně a zohlednit dřívější výsledky zeměměřických činností a o to je zpracování náročnější. průměrně náročné
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bakalářské práce bylo splněno. Autorka ukázala schopnosti se v dané problematice orientovat a zvolit vhodné řešení. splněno
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Autorka se práci samostatně věnovala a v rozumné míře využívala konzultací. Téma si sama částečně vybrala. A - výborně
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň je přiměřená rozsahu a tématu bakalářské práce. Autorka ukázala schopnost se orientovat v dané problematice a zohlednit aktuální právní předpisy. Zároveň byl vytvořen poměrně podrobný návod, jak pracovat v programu GEUS, který by se mohl i do budoucna využít pro výuku. B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Po jazykové stránce je práce v pořádku, ovšem vyskytují se místy kostrbaté formulace. A - výborně
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Využití odborné literatury je v pořádku, literatura je vhodně citována, ovšem její záběr není příliš široký. Rešerše mohla být zpracována více do hloubky s ohledem na konkrétní řešené téma. B - velmi dobře
Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Další hodnocení práce přenechávám na oponentovi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka zpracovala svou bakalářskou práci dle zadání a vedle popisu použitých technik a jejich historického vývoje a postupů byl jejím výsledkem skutečný geometrický plán na rozdělení pozemku a zpřesnění jeho hranic. Práce je dělena na metodologickou část a praktické zpracování. V první části poněkud postrádám rozsáhlejší rešerši, která by jistě přinesla lepší vhled do problematiky a navázání na již řešené problémy.

Je patrné zaujetí autorky práce nástrojem Geus a je zřejmé, že dobře ovládá tento nástroj a používá ho i mimo výuku. Kladně hodnotím zpracování kapitoly o jeho využití, která je velmi názorná a může určitě posloužit jako praktický návod dalším zpracovatelům geometrických plánů.

Téma je klasickým příkladem aplikace užitých metod. V souladu s platnou legislativou studentka nemohla vnést příliš vlastního přínosu do řešené problematiky; jako hlavní přínos práce bych viděla zpřístupnění procesu tvorby geometrického plánu v programu Geus. Příslušná kapitola by jistě mohla najít využití během výuky předmětů Katastr nemovitostí nebo Geometrické plány.

Doplňující otázka:

Během studia jste se setkala s programem Kokeš a Geus, jak hodnotíte zpracování geometrického plánu v tom, či tom programu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 19.6.2020

Podpis: *Hronová*